efetua estimativas de sensibilidade do justo valor dos instrumentos financeiros a variações nas taxas de juro. A 31 de dezembro de 2023, após o

efeito de cobertura dos derivados, 79% dos passivos do grupo encontram-se com taxa fixa.

Em 2022, o Grupo EDP entrou em “forward-starting swaps” de taxas de juro, em EUR e USD, com o objetivo de fazer uma pré cobertura da sua

exposição ao risco de subida das taxas de juro até à data prevista de refinanciamento da sua dívida, para os dois anos seguintes (2023 e 2024).

Durante 2023, as pré coberturas de EUR foram executadas na totalidade e as pré coberturas de USD foram liquidadas na totalidade devido a

alterações na política de cobertura de "net investment".

Análise de sensibilidade - Taxas de juro (excluindo atividade no Brasil)

Tendo por base a carteira de dívida contratada pelo Grupo, com exceção do Brasil, e os respetivos instrumentos financeiros derivados utilizados

para cobertura do risco de taxa de juro associado, uma alteração de 100 pontos base na taxa de juro com referência a 31 de dezembro de 2023 e

2022, iria originar um acréscimo/(redução) nos resultados e/ou capitais próprios do Grupo EDP, nos seguintes montantes:

dez 2023
Resultados Capitais Próprios

44

Relatório Anual Integrado 2023
Demonstrações Financeiras e Notas Anexas

Milhares de Euros + 25% - 25% + 25% - 25%
Instrumentos financeiros ativos 10.032 -9.900 24.881 -24.499
Instrumentos financeiros passivos -51.387 56.171 -105.539 117.991
Instrumentos financeiros derivados -31.352 31.856 -2.686 9.352

-72.707 78.127 -83.344 102.844

Milhares de Euros dez 2023 dez 2022
Clientes do setor empresarial e particulares:
   Comercializadores 8.654 200
   B2B 391.800 496.804
   B2C 480.672 425.163
   Outros 562.336 556.939

1.443.462 1.479.106
Clientes setor público:
   Dívida protocolada 418 1.375
   Dívida não protocolada 53.799 160.197

54.217 161.572
1.497.679 1.640.678

Milhares de Euros Portugal Espanha Brasil EUA Outros Grupo
Clientes do setor empresarial e particulares 644.426 269.146 401.556 27.902 100.432 1.443.462
Clientes setor público 32.806 2.177 18.785 - 449 54.217

677.232 271.323 420.341 27.902 100.881 1.497.679

Milhares de Euros Portugal Espanha Brasil EUA Outros Grupo
Clientes do setor empresarial e particulares 669.995 315.698 374.164 27.248 92.001 1.479.106
Clientes setor público 34.223 112.988 13.909 - 452 161.572

704.218 428.686 388.073 27.248 92.453 1.640.678

Análise de sensibilidade - Taxas de juro

Os valores a receber de comercializadores concentram-se, essencialmente, em Portugal, no Brasil e no Grupo EDP Renováveis (EDPR), sendo

detalhados da seguinte forma:

- Em Portugal, estas contrapartes apresentam um prazo médio de recebimento bastante reduzido, normalmente esse prazo ascende a

aproximadamente 20 dias, sendo que estas entidades estão ao abrigo da regulação do setor que define a prestação de cauções obrigatórias de

forma a reduzir o risco de crédito. As cauções prestadas são atualizadas com base na média das vendas mensais do último trimestre, que reforça